关于征集“江苏省静脉治疗慕课(mooc)
大赛”方案的通知

各有关单位：

为提升我省静脉治疗领域授课水平，提高静脉治疗理论

知识掌握能力，促进静脉治疗标准化、操作规范化。在江苏

省护理学会支持下，静脉输液专业委员会将携手参赛者充分

开发创造性思维、共同打造精品课程。为确保慕课视频的拍

摄效果，体现静脉输液治疗同仁的专业水平，现向全省护理

工作者进行慕课征集并将课程视频的拍摄要求通知如下：

一、征稿课程主题

1.理论授课：输液工具选择

2.实操授课：输液港穿刺

3.药物输注：静脉输血

二、征稿对象

江苏省各级医疗卫生机构的护理工作者

三、视频录制要求

1.专业内容要求

注意内容准确性，遵循中华人民共和国卫生行业标准

《静脉治疗护理技术操作规范》（2014 版），无专业知识

及操作手法错误，不能与国家标准相违背。

2.内容体例要求

视频时长应控制在 10分钟内，内容须完整，如教学目

标、评估、准备用物等。每个视频应有配套的课后作业，作

业以 word 格式提交。

主要教学内容有字幕提示，字幕的字体字号应适合屏幕

阅读使用。有英文或固定简称说法的字幕时，第一次应出现

中文全称。

3.视频制作统一要求

（1）视频片头统一呈现作品标题与单位，视频片尾统

一呈现视频负责人、主要作者及制作单位。该部分内容将统

一提供包装样式，请按包装样式进行制作。

（2）视频图像清晰稳定，构图合理，注意远近景的选

用，如类似消毒、穿刺、固定等重要环节过程需清晰显示。

分辨率：不低于 720p（1280×720），格式：统一采用 MP4

格式。

（3）教师出镜需仪表得当，教态自然，展现教学风貌

和个人魅力。语言规范、声音清晰，讲普通话且富有感染力。

建议着工作装。理论课内容不建议全程 PPT 教案配音或无教

师形象的全程配音，操作课内容建议多机位、多角度拍摄。

（4）视频中不能出现以个人、医院为单位的字幕或说

法。如：各医院的LOGO、“李老师”固定小窍门等。注意

保护患者隐私：视频中不能出现患者姓名、不能暴露患者身

份及面部图像，建议在患者脸部打上马赛克。

（5）作品需独立完成，不得抄袭。

四、方案评审

设一等奖 1 项、二等奖 2 项、三等奖 3 项

将聘请专家评选出优秀作品若干，拟推荐参加全国静脉

输液治疗慕课大赛。

五、投稿截止时间：2019 年 3 月 20 日

六、联系方式：朱明芝，电话：15962168106；

刘玉平，电话：13705209116。

七、投稿方式

邮箱投稿至：2529525797@qq.com，文件命名方式统一

为：单位+题目+作者（如：省人医+输液工具选择+李丽）

江苏省护理学会

静脉输液专业委员会

2019 年 1 月 29 日